проект

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ
 КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           2019             №
                    с. Нижний Енангск
«Об утверждении Плана

основных мероприятий (дорожная карта),
направленных на обеспечение
пожарной безопасности,
предотвращение пожаров, гибели
и травмирования людей в населенных
пунктах сельского поселения Енангское на 2019 год»

 В целях совершенствования и комплексного решения задач по обеспечению пожарной безопасности администрация сельского поселения Енангское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий (дорожная карта), направленных на обеспечение пожарной безопасности, предотвращение пожаров, гибели и травмирования людей в населенных пунктах сельского поселения на 2019 год (приложение).

2. Всем исполнителям (руководителям объектов экономики):

2.1. Организовать и обеспечить исполнение мероприятий настоящего Плана в установленные сроки.

2.2. По истечению срока исполнения мероприятия предоставить справки о результатах выполненных работ в администрацию сельского поселения Енангское.

2.3. Общий доклад по исполнению Плана за 2019 год предоставить в администрацию сельского поселения к 03.03.2020 г.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

        4.Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
Глава сельского
поселения Енангское                                   В.И.Колосов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

 сельского поселения Енангское
от  2019 №
ПЛАН

основных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности, предотвращение пожаров, гибели и травмирования людей в населенных пунктах сельского поселения Енангское на 2019 год

с. Нижний Енангск
2019 год.

      Главной задачей по подготовке сил по пожарной безопасности считать совершенствованье знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области, снижения рисков и смягчения последствий  при возникновении пожаров.
Основным задачами считать:
            В области обеспечения пожарной безопасности, осуществления комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах, совершенствование технологий тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, внедрение современных технических средств профилактики пожаров и пожаротушения;

            Совершенствование технической подготовки пожарной техники и пожарно-технического оборудования ППС;

           Развитие нормативно-правовой базы по вопросам пожарной безопасности.
1. На территории сельского поселения Енангское находится 6 населенных пунктов с численностью населения более 50 человек.

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Численность населения, человек на 01.12.2018 г.
	Наличие пожарного водоема
	Потребность в строительстве пожарных водоемов

	1.
	с. Нижний Енангск
	703
	+

	2.
	д. Олятово
	191
	+

	3.
	с.Нижняя Ентала
	56

	+

	4.
	д. Титовщина
	57
	+

	5.
	с. Верхняя Ентала
	161
	+

	6.
	пос. Крадихино
	151
	+

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.Мероприятия по нормативному правовому регулированию в сфере
обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Провести корректировку  нормативно правовых актов (документы) по обеспечению пожарной безопасности включая постановления, программы, нормы, правила, направленные на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров.
	До 1 июня 2019 года.
	Первый заместитель Главы поселения

	1.2.
	Предусмотреть выделение средств на выполнение противопожарных мероприятий при формировании, утверждении и исполнении бюджетов
	План Благоустройства на 2019 год
	Глава поселения

	2. Основные организационно-методические указания по обеспечению пожарной безопасности.

	2.1.
	Рассмотреть на совещаниях вопросы противопожарного состояния и готовности к работе объектов жизнеобеспечения с массовым пребыванием людей, населенных пунктов, жилищного фонда и других объектов независимо от формы собственности
	Ежегодно
	Глава поселения

	2.2
	Взять на учет социально незащищенные слои населения, неблагополучные семьи и составить списки.
	Постоянно
	Социальный участковый

	3. Организационно-практические мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов.

	3.1
	Обеспечить в безусловном порядке выезд на пожары ведомственной пожарной охраны и добровольных пожарных формирований согласно планам привлечения сил и средств
	Постоянно
	Глава поселения, первый заместитель главы.

	3.2.
	Провести корректировку и утвердить порядок (план) привлечения сил и средств для тушения пожаров ( в том числе по привлечению граждан к участию в обеспечении пожарной безопасности в форме добровольных противопожарных формирований)
	Ежегодно
	Глава поселения,

первый заместитель главы.

	3.3.
	Организовать развитие и функционирование  добровольной пожарной охраны, организацию её деятельности. Определить порядок взаимодействия подразделения с другими видами пожарной охраны
	Ежегодно
	Глава поселения, первый заместитель главы.

	3.4.
	Оказать содействие по сохранению существующих, созданию, содержанию и организации   деятельности противопожарных и аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования.
	Постоянно
	Глава поселения

	3.5.
	    Организация патрулирования сельских населенных пунктов силами местного населения
	Постоянно
	Первый заместитель главы поселения.

	3.6.
	Организовать разъяснительную работу по профилактике пожаров
	ежемесячно
	Глава поселения, первый заместитель главы.

	3.7
	Организовать  проведение занятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности

	По мере необходимости
	Глава поселения, первый заместитель главы.

	3.8.
	Разработать и осуществить мероприятия по организации досуга детей в период полевых работ, в дни школьных каникул, оборудовать детские площадки в населенных пунктах
	Ежегодно с 30 мая по 20 августа
	Директор БУК «Енангское СКО»

	3.9.
	Установить  в местах массового пребывания людей в населенных пунктах специальные стенды о причинах и последствиях пожаров
	Постоянно, обновляя информацию
	Заведующие филиалов БУК «Енангское СКО»,

	3.10.
	Провести проверки внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения
	До 1 июня 2019 года
	Первый заместитель главы поселения

	3.11.
	Принять неотложные меры по своевременному ремонту, приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, подъездов к ним
	постоянно
	Глава поселения

	3.12.
	 Определить потребность населенных пунктов в строительстве искусственных водоемов и пирсов, используемых для тушения пожаров, в соответствии со строительными нормами и правилами
	План благоустройства

 2019 года
	Глава поселения

	3.13.
	Разработать сметы расходов на строительство искусственных водоемов и пирсов, подготовить план ремонта и строительства водоемов и пирсов на год.
	До 1 апреля 2019 года
	Глава поселения, первый заместитель главы

	3.14.
	Организовать своевременный ремонт, утепление, техническое обслуживание, регулярную очистку от снега и льда источников наружного противопожарного водоснабжения. Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда  пожарной техники к зданиям и водоисточникам и их использования при пожаре в зимних условиях.
	Ежегодно в течение зимнего периода
	Глава поселения

	3.15.
	Провести комплекс практических мероприятий по приведению в пожаробезопасное состояние жилищного фонда и подведомственных объектов.
	Ежегодно до 15 октября
	Глава поселения

	3.16
	Организовать работу по выявлению, инвентаризации снятых с учета бесхозных строений и принятию мер по их сносу
	Ежегодно с наступлением пожароопасных весеннего и осеннего периодов
	Глава поселения, первый заместитель главы

	3.17.
	Мобилизовать население на уборку мусора и сухой травы с территорий населенных пунктов, промышленных и сельскохозяйственных предприятий.
	Ежегодно в течение апреля-мая
	Глава поселения, первый заместитель главы, старосты населенных пунктов

	3.18.
	Оборудовать места и приспособления для оповещения и сбора жителей на тушение пожара во всех населенных пунктах, установка средств звуковой сигнализации (сирена, рельс, колокол и т. п.).
	План благоустройства 2019 года
	Глава поселения, первый заместитель главы.

	3.19.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время года из источников наружного противопожарного водоснабжения (НПВ), расположенных в сельских населенных пунктах и  прилегающих к ним территориях :                     -установка указателей, соответствующих требованиям ППБ 01-03, к источникам НПВ;          -устройство подъездов к источникам НПВ с площадками (пирсами), соответствующими требованиям ППБ 01-03 ;
-углубление и очистка ПВ                                         -устройство новых ПВ
	Ежегодно в течение 2019 годов
	Глава поселения, первый заместитель главы.

	3.20.
	Устройство защитных противопожарных полос вокруг сельских населенных пунктов (опашка).
	Ежегодно до 15 мая и в течение летнего периода
	Глава поселения, первый заместитель главы.

Перечень видов работ по пожарной безопасности, включённых в план  по благоустройству территорий сельского поселения Енангское на 2019 год.

	Наименование работ
	примечание
	Сумма

    т.р

	1.Пожарная  безопасность- 30 т.р

	с. Нижний Енангск- 5 т.р.

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	3

	Минерализованные полосы. Опашка д. Лаврово 1 км

	2

	5

	Олятово – 3 т.р.

	 Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды

	3

	3

	Н-Ентала- 22 т.р.

	Устройство пожарного водоема

	22